
   
 

  

 

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
Settore Affari Generali 

 

N. 229   del 06-12-2023 
 

N. Generale 882   del 06-12-2023 
 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023,  PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE EVENTI E PROMOZIONE 
PUBBLICITARIA. 

 
CIG: Z033D9A958 

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 1 del 27/10/2023; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 233 del 06-12-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Enza Maniscalco; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 



 

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Enza Maniscalco, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 
San Giuseppe Jato, 06-12-2023 

 
IL Responsabile del Settore 

 Enza Maniscalco 
(Firmato digitalmente) 

 
 
  



 

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Settore Affari Generali 
 

1 SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Preliminare n. 233 del 06-12-2023 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023,  PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE EVENTI E PROMOZIONE 
PUBBLICITARIA. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
 

La Responsabile del settore Affari Generali, nominata con Determinazione Sindacale  n. 02/2023  attesta di 
non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, proprio e dei soggetti indicati dall’art. 7 
del D.P.R. 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato 
all’istruttoria; pertanto, in riferimento all'argomento in oggetto, sottopone la proposta di determinazione nel 
testo che segue. 
PREMESSO CHE : 

- rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione di eventi/iniziative per la 
realizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità anche attraverso le sue componenti 
associative, scolastiche e sociali;  

- è intendimento, quindi, della stessa Amministrazione Comunale, promuovere, in occasione delle 
festività Natalizie, una serie di iniziative  in grado di ricreare la tipica atmosfera delle feste così da 
valorizzare le tradizioni culturali del territorio che rappresentano un richiamo di turisti nel nostro 
territorio  che vede così accrescere la diffusione e la promozione delle proprie eccellenze artistiche, 
storiche, culturali, artigianali ed enogastronomiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 20 del 30.11.2023 avente ad oggetto: " Festività 
natalizie 2023 – Approvazione azioni necessarie per la realizzazione del villaggio di natale – atto di 
indirizzo" con la quale viene tra l’altro demandato al Responsabile del settore Affari Generali la 
predisposizione dei provvedimenti necessari e conseguenti; 



 

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

VALUTATA  la possibilità di organizzare degli eventi di carattere ludico artistici ove avranno spazio 
momenti di  dibattito e confronto con esperti, musica live, intrattenimento e laboratori per bambini, ragazzi, 
anziani e diversamente abili con l’obiettivo di rendere non solo spettatori, ma anche protagonisti i 
partecipanti all’evento, incoraggiando il confronto intergenerazionale; 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario che un soggetto terzo possa provvedere a realizzare quanto 
sopra atteso che l’Amministrazione non dispone di personale idoneamente formato; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento servizio di realizzazione ed 
organizzazione  eventi;   
Importo del contratto; € 15.000,00 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

 
APPURATO che, 
 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere, per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto, inteso come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 



 

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che, 
l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere 
mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
PRECISATO che, 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere si 
ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 
dell’importo contrattuale; 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, viene perfezionato apposita trattativa diretta, 
nei confronti dell’operatore individuato in possesso dei requisiti richiesti;  
RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante Trattativa diretta sulla 
piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
RITENUTO opportuno affidare la fornitura servizio di cui sopra all’operatore che presenterà una 
proposta/programmazione  di eventi  con un prezzo congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato per 
forniture analoghe; 
TENUTO CONTO che l’operatore deve avere svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 
CONSIDERATO che l'operatore individuato sarà un operatore economico di comprovata solidità e che 
pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la "garanzia definitiva"; 
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
"Principio dell’accesso al mercato" del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto il 
precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 
ACQUISITA la proposta progettuale prot. n. 23083 del 05.12.2023 presentata dall’Associazione Freedom  
di Palermo  allegata al presente provvedimento, per un costo complessivo di Euro 15.000,00 IVA inclusa; 
CONSIDERATO che il progetto proposto dall’Associazione Freedom, con sede in Palermo, via 
Notarbartolo, 23 P.iva 07123910825, risulta idoneo agli obiettivi dell’Amministrazione ed altresì l’offerta 
risulta congrua; 
RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Procedimento e come punto istruttore sulla 
piattaforma MEPA per l’affidamento della fornitura indicata, la sottoscritta Enza Maniscalco, Responsabile 
del settore Affari Generali., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 



 

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
RESO NOTO CHE: 
 a) il legale rappresentante dell’ operatore economico sopra citato ha dichiarato ai sensi del TU 445/2000 e 
s.m.i: 
 - l'insussistenza di cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 98 del D.Lgs. 36/2023; 
 - il rispetto del divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. del c.d. Pantouflage, non 
avendo concluso, nell'ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o autonomo, o attribuito incarichi, a ex 
dipendenti o incaricati del Comune di San Giuseppe Jato, che abbiano esercitato, negli ultimi 3 anni di 
servizio presso il Comune, poteri autoritativi e negoziali nei confronti della propria società; 
 b) trattandosi di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, ed ai sensi dell'art. 52 Codice dei contratti Pubblici la verifica 
delle dichiarazioni verrà effettuata successivamente dalla Stazione Appaltante, in caso questa venga 
sorteggiata sulla base del campione individuato dall'amministrazione; 
VISTA la dichiarazione  di esenzione DURC, prot. n. 23197 del 06.12.2023,  riscontrata con verifica Durc 
online, dalla quale si evince che il codice fiscale dell’Associazione  Freedom di Palermo non risulta presente 
in anagrafica; 
VISTO che con nota prot. PR_NAUTG_Ingresso 0192051 in data 06.12.2023 è stata inoltrata richiesta alla  
Banca Dati Nazionale  Antimafia ; 
VISTA la dichiarazione rea ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
VISTA la dichiarazione rea ai sensi dell’artt 94,95,96,97,98 e 100del Codice dei contratti decreto leg.vo n. 
36/2023; 
VISTI: 
 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
- il vigente Regolamento di Contabilità  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
 

DETERMINA 

di AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’ Associazione   Freedom, 
con sede in Palermo, via Notarbartolo, 23 P.iva 07123910825, codice IBAN 
IT45L0503443212000000005423, per un importo pari ad euro 12.295,00 oltre IVA per legge (22%) pari ad 
euro  2.705,00, per un importo complessivo pari ad euro 15.000,00, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato con imputazione ai seguenti codice di bilancio Comunale 
2023/2025, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
Comunale N. 12 del 30/03/2023: 

- Quanto ad € 7.000,00 al  codice bilancio 05.02-1.03.02 (cap.17500); 



 

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

- Quanto ad € 4.000,00 al  codice bilancio 05.02-1.03.02 (cap.17520); 
- Quanto ad € 4.000,00 per iniziative a favore dei diversamente abili e degli anziani al  codice bilancio 

12.05-1.03 cap 34880;              

di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

di DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Z033D9A958 di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

di PRECISARE che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

di INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 
principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, il seguente Responsabile 
di Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, la sottoscritta 
Enza Maniscalco, Responsabile del settore Affari Generali.; 

di DEMANDARE al RUP: 

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

San Giuseppe Jato, 06-12-2023 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Enza Maniscalco 
(Firmato elettronicamente) 

 


